保護者様

令和５年４月７日

                                                            岡山市立建部小学校

校長 大山 真言

地震発生時等の対応について

 平素から学校教育につきまして，ご理解・ご支援をいただきありがとうございます。

 本校では防災対策として，「災害緊急時の覚え」の入った「児童調査書」を利用しています。大地震等の災害時には，電話

等の連絡ができなくなる可能性があるため，以下のような対応をさせていただいています。

 災害時には必要に応じて，「災害緊急時の覚え」を利用しての対応をしていきますので，引き取り人等に変更がございまし

たら，学校へご連絡ください。よろしくお願いします。

 このお知らせは，1年間，大切に保存しておいてください。

記

震度５弱以上の地震が発生した場合

学校の対応 保護者（児童）の対応

在

校

時

・授業を打ち切り，学校内で児童の安全を確保します。

・児童調査書「災害緊急時の覚え」で確認し，引き渡

します。

・児童の安全上，「災害緊急時の覚え」に記載されて

いない方への引き渡しは原則としてしません。

保護者の対応

・安全確認後，学校にすみやかにお子さんを引き取りに来

てください。

・必ず「災害緊急時の覚え」に記載されている方が迎えに

来てください。そうでない場合は，学校で児童の保護を

します。

通

学

時

・休校とし，授業は行いません。

・登校した児童の安全確認・安全確保を行います。

・在校時と同じように，「災害緊急時の覚え」で確認

し，引き渡しをします。

児童の対応

・すぐに安全な場所に避難し，地震が落ち着いた後，学校

に向かいます。

・保護者が迎えに来たときは，保護者の判断に従います。

保護者の対応

・安全確認後，学校にすみやかに迎えに来てください。

・自宅近くなら，保護者の方が迎えに行ってください。帰

宅後，可能な場合は学校に連絡をお願いします。

在

宅

時

・前日の午後５時から当日の登校時刻までに，震度５

弱以上の地震が発生した場合，休校とし，授業は行

いません。

・校舎の破損状況，教職員の状況，地域の安全状況な

どを確認後，可能ならメール配信で連絡します。

保護者の対応

・登校させず，自宅待機または避難所に避難してください。

 ＊震度４以下の地震の場合は，原則休校にはなりません。

【ご家庭へのお願い】

① お子さんの引き渡しについては，事故や防犯上の理由から，別紙「児童調査書」の「災害緊急時の覚え」に記載さ

れた方のみに行います。この点をご家族全員にお知らせください。

② 日頃から，大地震発生時に家族がどこに逃げるのかを確認しておいてください。

③ 別紙「児童調査書」の「災害時の覚え」に変更があった場合は，すぐに訂正をお願いします。

令和５年度保存版